Auxilia, quæ ad Chirurgiam spectant, sunt venæsectio, quæ rarò, & admodum cautè in hoc morbo celebrari debet, quia sanguine nimis exhausto, & vasis coincidentibus, diaphoresis non adeò facillè procuratur; hujus vicem meliùs supplet Cucurbitæ cum scarificatione. Etenim hoc, & vesicatoria pro venenò foras educendo rectè adhibentur; insuper contrâ Bubones, anthraces, sique ulcera maligna ab his producta, cataplasmata, fofus, emplastra, illitus, & pleraque alia exteriùs applicanda, è Chirurgiâ petuntur, quibus venenata quædam prout veneni Electrica, admisceri à nonnullis præscribuntur; quare præparata Arsenici, scilicet oleum, & balsamum ejus in hoc casu, prout egregii usus, & efficacis, à plurimis commendantur.

Pharmaca, circa pestis curationem, sunt vel evacuantiâ, vel Alexiteria: priorum intentio est, ut latex serosus in sanguine, & humores excrementitii, qui fœtant in visceribus, foras deturbentur; & una cum iis plurimæ venenati miasmatis particulae ubivis in corpore dispersæ: hæc autem præstant tum vomitoria, & purgantia, quorum usus est rarior, & tantum in morbi principiò, tum diaphoretica, quæ nullo non tempore, quoad vires sustinere valent, à peste indicantur: hæc enim plenius, & à totò simul corpore evacuant, quin & sanguinem exagitando, à congelatione vindicant, & cum à centrò usque ad circumferentiam movent, fermenta venenata, necnon humorum, & sanguinis corruptelas, procul à corde arcent, & hostem extrâ castra propellunt. Vomitoria autem, & purgantia minùs universaliter evacuant, & materiam malignam sæpè concentrando intus deducunt, & visceribus affigunt. Hæc autem medicamina sive catharsi, sive diaphoresi operentur: ejusmodi sint oportet, quæ particulas habent miasmatis venenato, potius quàm sanguini, aut spiritibus nostris congeneres: tale enim pharmacum, varios corporis nostri anfractus, cum viribus integris & illibatis pertransibit, & ob utriusque similitudinem, virulentam morbi materiam certius prehendet, illamque mutuâ partium adhæsione, quâ natura irritata ducit, secum foras rapit: quare medicamenta, sive cathartica, sive sudorifica præ cæteris commendantur, quæ ex Mercuriò, Antimoniò, Aurò, Sulphure, Vitriolò, Arsenicò

Arsenico, & similibus parantur; quæ cum à calore nostro minime subigantur, aut superentur, contra virus huius pestilentissimi optima evadunt remedia: hæc enim non modò superflua potenter evacuant, sed cum particulas valde fortes, & indomitas exerant, & quaquaversus in corpore explicant: veneni fermenta hinc inde gliscencia dissipant, & à natura ratione impediunt: cum & ipsa remedia, à natura insuperabilis, necesse habeant per partes corporis exitus amandari, quidquid extraneum, & hostile occurrit, unà foras educunt.

Quoad Pharmaca alexiteria, quæ absque sensibili evacuatione huius morbi veneno resistere perhibentur; sunt ea ejusmodi (ut plurimum) quorum particulae naturæ nec sunt valde congeneres, ut pro alimento cedant; nec ita diversæ, ut excretionem stimulent. Eadem inur sumpta, & quoad minima refracta, cruorem, & succos in vasis, & visceribus confusos, corpusculis suis, velut novo fermento, inspirant, eosdem leniter movendo, & inaequali mixtione servando, à coagulatione, & putredine vindicant; veneni particulas agglomerari coeptas eadem blanda agitatione ab invicem dissipant, & à maturitate impediunt, denique sanguinem, & spiritus præoccupando, eos à Characteris pestilentis impressionibus tuerunt: ex his remedia quædam simplicia commendantur, ut sunt Ruta, Scordium, &c. tamen longè potissima æstimantur, quæ sunt compositiora; quare Theriaca, Mithridaticum, & Diacordium, quorum alius quinquaginta ut minus simplicibus constant, medicamina adèò omnibus numeris completa habentur ut piaculum habeatur, in eorum confectioibus, vel plantam unicam, aut ipsius drachmam omittere: ratio forte est quòd plurima simul posita massam exhibent, cujus diversimodæ particulae, longâ digestionis exaltatæ, majorem in sanguine, & humoribus nostris fermentationem cient.

Ke. enstis hoc modo remediis, quibus pro curandâ peste instructi esse debemus; jam proximè dicendum esset de curationis methodò, scilicet: quid primum, & quid deinceps ordine sit agendum: nisi quod hic morbus adèò in præcipiti versatur, ut nec deliberationi sit locus, nec Medicus præ contagii metu ægris frequenter interesse velit: quare non pluribus hic opus est præscriptis, aut longâ indicationum serie: res hæc citò persagenda est, & paucis comprehendì potest. Cum itaque regnante pestilentia quispian huius morbi contagio afficitur, Dei omnipotentis auxilio precibus impetrato, illicò ad remedia confugiendum est: si in corpus minime perpuratum, ac in vomitum proclive pestis inciderit, statim vomitorium sumatur, cujus operatione finita, diaphoreticis confectis adhibitis sudor provocetur; idem pro virium tolerantia continuetur, postea sæpius repetatur. Insuper alexipharmacis quovis ferè momento utendum, donec Exanthematum, Anthracum, aut Bubonum eruptione, venenum prorsus totum foras eliminetur: interea tamen symptomatis maxime urgentibus remedia respectiva, & propria opponantur: præcipuè autem pro Bubonum, & Anthracum curatione auxilia idonea ex Chirurgiâ petantur: totius negotii cardo intentionibus hisce duabus inniitur, ut virus pestiferum omni modo ab intus foras expellatur; ac dein expulsi recursus æqua diligentia præcaveatur.

De Peste non adèò in promptu est exempla, & ægrotantium historias cum exactis symptomatum diaris conscribere: quippe huiusmodi ægitudines haud quotannis eveniunt, nec quando increbescunt, cuius licebit Medico, propriam salutem curanti, ægros crebro invisere, aut iis diuini commorari, quo singula accidentia diligenter annotet, eorumque rationes sedulo perpendat quod tamen pensum Cl.

Diemerbrochium, adèò accuratè præstitit, ut post illum licitò aliis ab hoc opere supersedendum fuerit. Cùm olim in hac urbe, scilicet, Anno 1640. pestis (licet haud immanis) grassaretur, Dominus *Henricus Sayer*, Medicus perquam eruditus, & in praxi felix, plerisque aliis hanc Spartam reventibus, laborantes quoscunque pauperes, æque se divites audacter invisebat; iis pharmaca quotidie propinabat, Bubones, & ulcera virulenta propria manu tractabat, adèòque sedula, licet periculosa opera ægrotantium plurimos sanabat. Ut se ipsum à contagio munit, antequàm domos infectas adibat, solummodò vini generosi haustum pleniorè ingerere, dein perambulatione sua circa ipsum mortis limen, & tantum non ipsius Oris fauces, peracta, idem Antidotum repetere solebat; postquam in hac urbe, tanquam à peste inviolabilis, res ægrotantium sine noxâ quavis susceptâ diu curasset, ad castra *Uvalingfordia*, ubi hæc lues atrocis grassabatur, velut alter *Æsculapius*, à Præfecto illius loci accercebatur: illic autem intrâ breve spatium cum Duce quodam (cujus societatem intimè colebat) à peste correpto in eodem lectò discumbere ausus ejusdem morbi contagium suscipit: nec proficere tunc Domino, quæ omnibus aliis emolumento fuerunt, artes; quin cum magnò ibi degentium luctu, nec citrà ingentem in scientiâ Medicâ jacturam, ex eò morbo desiderabatur. Circa alios pestilentia affectus huiusmodi medendi methodum instruere solebat, si priusquam Exanthemata, aut Bubones exterius apparerent, vocaretur, ut plurimum vomitoria exhiberet, quorum præscripta erant ex Infus. Croci metallorum, cum vitriolò interdum albò, ac interdum Romano: vomitione finita diaphoreticis statim exhibitis in sudorem conjiciendos præcepit; & deinde intervallis quibusdam pro refectioe virium concessis, usque ad morbi declinationem, diaphoresin continuandam: sin post signata apparentia ad affectus accerferetur, vomitione posthabita, tantum sudorificis insillibat.

CAPUT III. De Febris Pestilentibus, ac Malignis in specie, aliisque Epidemicis.

Post explicatam *Pestis naturam*, ordine tractatus nostri, procedere debemus ad affectus, qui proximè ipsius indolem referre videntur; quales sunt præcipuè *febres dictæ pestilens, & maligna*; etenim vulgò notum est, febres interdum populariter regnare, quæ, pro symptomatum vehementiâ, sumivâ ægrotum strage, & magnâ vi contagii, pestilentia vix cedant; quæ tamen, quia putridarum typos imitantur, nec adèò certò uti pestis, affectus intermunt; aut alios insciant, haud *pestis*, sed diminutioni appellatione, *febris pestilentis* nomen mereitur. Præter has, dantur alterius generis febres, quarum & pernicietas, & contagium se remissius habent, quæ tamen, supra putridarum vires infectæ sunt, & in se aliquatenus à Hippocratis continere videntur, tenuiori adhuc vocabulo, *febris maligna* appellantur.

Differunt hæc febres tum à peste, tum à se invicem; juxta contagii, & pernicietas gradus, & vehementiam: ut sit *pestis* morbus summè contagiosus, & humano generi exitialis; *febris pestilens*, quæ cum minori miasmatis sui diffusionè, & funerum frequentia, communiter grassatur. Cùm infectio tantum suspecta est, & *crisis*, supra vulgariū febrium eventus tantum infida, aut minus tutò contingit, pro *febre maligna* perhibetur. Alibi plenius describantur sic

Quando febris vulgò increbescit, quæ pro symptomatum varietate *putrida* sic dictæ indolem refert; cui

cui nimirum adsunt Sitis, Ardor, Lassitudo, Anxietas, linguæ Asperitas, Vigilæ, Phrenitis, Vomitus, Inappetentia, Syncope, Lipothymia, Cardialgia, aliorumque terribilium accidentium *συνδρομῶν*. Si præterea accedant maculæ, aut exiguis pulicum morsibus similes, aut vibicam instat lætæ, ac lividæ, hunc morbum mali moris existimamus: super his, si solito februm ritu non iudicatur, quin ægrorum vires sine causâ manifestâ prosterantur, & contra Medici prognosticon mors sæpè improvise, & insuspecta advenit, adhuc major ingruit *malignitatis suspicio*: si verò ægrotantium plurimi intereunt, ac qui ægris conversantur, ejusdem morbi labem contrahunt, ut per totos sæpenumerò vicos, aut civitates idem morbus grassetur, supra malignæ appellationem, *febru pestilens* dicitur, cujus adhuc probationem facit, si communi quodam symptomate passim in plurimos deserviat, ut cum anginâ, dysenteria, aut sudor funestus, qualis olim in *Angliâ* increbuit, hujusmodi febres comitantur.

Quod si febris exoritur, quæ plures in eadem regione degentes ferè eodem ritu simul afficiat, quæ tamen decursu suo putridæ vulgaris leges observet, & ferè simili modo iudicetur; (nisi quòd in aliquibus, insigni cacochymia laborantibus, Bubonum, aut macularum apparentia, crisi interdum funesta, & contagio in alios serpente, malignitatis quædam signa prodit) hæc minimè pestilens, sed tantum *febru maligna* dicitur.

Si inquiratur, cuinam supradictarum febrium classis hujusmodi pestilentes, ac malignæ accenseri debent, eas solummodò *continuarum* censui adscribimus; intermittentes eximimus, quoniam per intervalla adeò firmas naturæ concedunt inducias, & dein regulariter, ac ad amissam suam observant periodos, quod cum diathesi venenata minime consistet. Etiam heclicas à malignitate excipimus, quoniam secus non ita diu protelarent funera, quin veneni participes citius jugularent: è continuis, licet synochos simplices haud immaunes, tamen rariùs hæc labe tactas asserimus: sæpissimè autem febris, quæ pestilitatis, aut malignitatis notas exhibet, ejusmodi est, quæ putridæ sic dictæ typum mentitur: cum in his febribus, præter virulentæ phænomena, continuam sanguinis effervescentiam advertimus, quæ, velut in putridis, principii, incrementi, stadii, ac declinationis stadia pertransit, meritò hic *Sulphuream* cruoris partem exalfectam, & accensam fuisse, atque incendio suo febrim induxisse statuimus: quare in hujusmodi febribus duo sunt imprimis notanda, scilicet sanguinis *effervescentia*, & *malignitas* huic conjuncta, quarum modò hæc, modò illa est potior: etiam in utrisque magna est latitudo, & plurimi sunt intensiois gradus, juxta quod febris evadit magis, aut minus acuta, aut maligna.